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Borgmesteren på 
virksomheds besøg
Glostrups Borgmester, kommunaldirektør og erhvervsa
mbassadør har i 2022 besøgt flere virksomheder i 
Glostrup kommune, for at blive klogere på, hvad der er 
behov og ønsker til samarbejdet mellem erhvervslivet 
og kommunen. Virksomhedsbesøgene har både været 
lærerige og givet en god inspiration, til den kommende 
nye erhvervsservicestrategi.  Derfor forsætter besøgene 
og de først besøg er allerede aftalt. Hvis din virksomhed 
også har lyst til at invitere Borgmester Kasper 
Damsgaard og Erhvervsambassadør Dorthe Kjerulf på 
virksomhedsbesøg, så skriv til Dorthe.kjerulf@glostrup.dk  

Kasper Damsgaard og Mik Olsen hos VVS-Jess.

 Kasper Damsgaard på besøg hos Next Food.
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Af Glostrup Kommune, Center for Miljø og Teknik

Kørmit er DSBs tilbud til virksomheder, der gerne 

vil hjælpe deres medarbejdere til at komme ud 

af bilen og op på cyklen. Kørmit er blevet testet 

på seks forskellige stationer rundt om i landet 

og kommer nu til Glostrup.

Cykler på stationen
I første omgang bliver der opstillet 25 cykler i 

cykelstativet på sydsiden af Glostrup Station. 

Cyklerne bliver placeret samlet i cykelstativet. De 

låses op med en app, så det i første omgang kun 

er medarbejdere fra deltagende virksomheder, 

der kan benytte cyklerne. 

Som deltagende virksomhed kan jeres medar-

bejdere bruge cyklerne til og fra stationen samt 

mellem kontorbygninger. Hvis I som virksomhed 

ønsker medarbejdercykler på nordsiden af sta-

tionen, kan I kontakte Kørmit.

Nem og enkel løsning
Kørmit er udviklet til at gøre hverdagen lettere 

for både medarbejdere og arbejdsplads. Det 

er en komplet løsning uden daglig administra-

tion eller besvær. Med Kørmit får I forsikring 

ved uheld, opsætning af rute fra station til 

arbejdsplads, parkeringszone hos jer, support 

til medarbejdere 7-19 på hverdage mv.

Selve cyklerne til Kørmit bliver leveret af Donkey 

Republic. De sørger for, at cyklerne er vedlige-

holdte og i fin stand, så de altid er køreklar. 

Hvis en cykel ikke virker, kan jeres medarbejder 

rapportere det i app’en og kan derefter tage 

en anden ledig cykel, mens den første bliver 

repareret.

Cykling som personalegode
Kørmit tilbydes som et personalegode, og be-

taling trækkes automatisk månedligt. I betaler 

som virksomhed kun for de medarbejdere, der 

er aktive brugere af Kørmit, og en bruger kan 

opsige sit abonnement når som helst. Så skal I 

bare betale måneden ud plus en ekstra måned. 

DSB tilbyder Kørmit en måned gratis. Derefter 

koster det 140 kr. ekskl. moms per bruger om 

måneden. Som arbejdsplads vælger I, hvorvidt 

I vil betale hele beløbet, eller om der skal være 

delvis eller fuld egenbetaling, som trækkes over 

de tilmeldte medarbejderes løn.

Cykling for sundhed, miljø og trængsel
Pendling til og fra arbejdspladsen kan være 

træls. Hvis der er mere end 800 meter til stati-

Med DSB på cykel mellem 
arbejde og station
Med Kørmit kan I tilbyde jeres 
medarbejdere en cykel mellem 
station og arbejde samt mellem 
kontorbygninger.

onen, overvejer mange at tage bil i stedet for 

tog. Det er hverken godt for klima, trængslen på 

vejene eller den enkeltes sundhed. Det vil DSB 

nu ændre på ved at tilbyde cykler den sidste vej 

fra toget til arbejdspladsen.

Med Kørmit kan I som virksomhed få en do-

kumenteret reduktion af jeres CO2-udledning. 

Kørmit sender månedlige bæredygtighedsrap-

porter, der nemt kan vedlægges årsrapporten. 

Dermed får I et overblik over, hvor meget CO2 I 

er med til at spare, samt hvilke dage jeres med-

arbejdere foretrækker kontor/hjemmekontor.

INTERESSERET I KØRMIT? 
Se mere på www.koermit.dk 
Skriv til info@koermit.dk for at komme med
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Så skal der cykles!
Foråret er i fuldt flor og luften er frisk og klar. Det er tid til at komme ud og træde i pedalerne.  
Find cyklen frem og tilmeld dig VI CYKLER TIL ARBEJDE.

Af Glostrup Kommune, Center for Miljø og Teknik

Efter en lang og grå vinter, hvor mange har 

været mindre fysisk aktive, har de fleste af os 

brug for sol, frisk luft og at få rørt os lidt mere. VI 

CYKLER TIL ARBEJDE er den perfekte anledning 

til at komme op i gear igen.

Når du vælger cyklen fremfor bilen, gavner 

det både din egen sundhed og miljøet samt 

mindsker trængslen på vejene. Cykelturen til og 

fra arbejde dækker ofte det daglige behov for 

motion, og du kan bruge din fritid på familie, 

venner og interesser.

Sundhed, cykelglæde og præmier
VI CYKLER TIL ARBEJDE er Cyklistforbundets 

nationale virksomhedskampagne. Som virk-

somhed er der mange gode grunde til at bakke 

op om kampagnen og sprede cykelglæde på 

arbejdspladsen. Cykling og konkurrence styr-

ker nemlig ikke kun sundheden og reducerer 

sygefraværet. Det bidrager også til fællesskabet 

Foto: Cyklistforbundet/Marie Hald 

og det gode humør at være sammen om en 

sund aktivitet. 

Som deltager i VI CYKLER TIL ARBEJDE konkur-

rerer du ikke bare internt med dine kolleger. 

I dyster også sammen mod andre hold i hele 

landet. Cyklistforbundet udlover lækre præmier 

til vinderne. I år er hovedpræmien håndbyggede 

elcykler fra Gazelle til hele holdet. Men der 

er også overnatning i trætophotel, cykelgrej, 

cocktailpakker m.m. på højkant.

Jo flere dage dit hold cykler, desto større chancer 

har I for at vinde. Jeres gennemsnitlige antal 

cykeldage per deltager tæller som lodder i den 

store afsluttende lodtrækning om holdpræmier. 

Korte ture og fritidscykling tæller også
I Glostrup er der tradition for, at rigtig mange 

lokale virksomheder deltager i VI CYKLER TIL 

ARBEJDE. I mange år har vi kørt over 200.000 

km. tilsammen i maj måned. Måske vi kan gøre 

det endnu bedre i år?

Som deltager i VI CYKLER TIL ARBEJDE behøver 

du dog hverken at cykle langt eller cykle hver 

dag for at deltage i konkurrencen. Når bare du 

cykler en del af vejen til eller fra arbejde, kan 

du godt tage tog, bil eller andre transportmidler 

resten af turen.

Som noget nyt i år kan du også registrere fritids-

cykling. Fritidscykling er al den cykling, der ikke 

har med din arbejdsdag at gøre. Det er, hvis du 

fx cykler i biografen efter aftensmaden. Cykler 

du en omvej hjem fra arbejde, tæller det som 

en almindelig cykeldag. Din fritidscykling giver 

ikke point i holdkonkurrencen men tæller med 

i en særlig individuel konkurrence.

SÅDAN ER I MED 
Sæt et stærkt hold på 2-16 kollegaer og 
tilmeld holdet på www.vcta.dk. 
Kampagnen kører fra den 1.-31. maj 2021. 
Det koster 80 kr. pr. deltager.



Ny stofbekendtgørelse 
– regulering af en række plantebeskyttelsesmidler
Der er i en ny udgave af stofbekendtgørelsen 

fastsat nye afviklingsfrister for salg, anvendelse 

og besiddelse af en række plantebeskyttel-

sesmidler, der skal udfases i løbet af 2023 og  

2024.

Den 1. marts 2023 udløb de første frister for 

salg. Det gjaldt plantebeskyttelsesmidlerne 

Ranman Top, reg.nr. 352-8, Azuleo, reg.nr. 

352-20 og SUGOI, reg.nr. 352-1. Disse tre 

plantebeskyttelsesmidler indeholder aktivstof-

fet cyazofamid. Forbuddet er begrundet i, at 

der er en uacceptabel risiko for udvaskning af 

nedbrydningsprodukter i koncentrationer, som 

overstiger kravværdien på 0,1 mikrogram/L for 

grundvand.  

Bekendtgørelse nr. 186 af den 24. februar 

2023 om brug af kemiske stoffer og blandin-

ger i bekæmpelsesmidler trådte i kraft den 1. 

marts 2023.

Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk. 

Kort nyt
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BREF dagen 2023
BREF-dagen 2023 bliver afholdt 29. marts hos 

Miljøstyrelsen i Odense.

Formålet med BREF-dagen er at styrke samar-

bejdet omkring Danmarks nuværende og frem-

tidige indflydelse på regulering af udledninger, 

industrien og miljøteknologien i Europa.

Fra Miljøstyrelsens annoncering: ”Med oplæg 

fra Det Europæiske Miljøagentur om den miljø-

politiske dagsorden, Mogens Lykketoft om den 

europæiske industri i relation til miljøområdet. 

Yderligere dykker vi ned i de industribrancher 

hvor BREF-dokumenterne er under revision 

eller netop vedtaget/offentliggjort, og ser på, 

hvad det betyder for de enkelte brancher og 

virksomheder”.

Tilmelding: BREF-dagen 2023 (tilmeld.dk) 

Kontaktperson Ole Kristensen olekr@mst.dk, 

tlf.: 21 55 73 23

Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk. 

BREF-DOKUMENTER
BREF-dokumenter (BAT- Reference-dokument) 
udsendes af Europa-Kommissionen og angiver 
eksempler på, hvad der må betragtes som BAT 
inden for de industrielle aktiviteter, som er 
omfattet af IE-direktivet. For hovedparten af 
bilag 1- virksomheder er BAT (Best Available 
Techniques) fastlagt i de BREF-dokumenter 
eller BAT-konklusioner, der er relevante for 
virksomhedstypen. 

BAT betyder den bedst tilgængelige teknik og 
handler om de teknikker, der er økonomisk og 
teknisk tilgængelige for virksomheden, og som 
giver den bedste miljøperformance.

Markedsføring af ulovlige og farlige bekæmpelsesmidler
Et amerikansk firma markedsfører ulovlige 

og farlige bekæmpelsesmidler. Det drejer sig 

om firmaet Ferber Enterprises USA LLC, som 

ulovligt markedsfører potentielt meget giftige 

bekæmpelsesmidler. Der er blandt andet tale 

om produkter som ”Dog repellent” og ”Cat 

repellent”, men det kan også være produkter 

med navne som ”Bird killer”, ”Fox killer”, ”Boar 

killer” eller ”Rabbit and hare killer”. 

Det er ulovligt at købe bekæmpelsesmidler 

i udlandet eller via en udenlands webshop. 

Bekæmpelsesmidler, der anvendes i Danmark, 

skal være godkendte af Miljøstyrelsen.

Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk. 
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Slut med dieselpersonbiler uden partikelfilter i 5 danske kommuner 
Fra den 1. oktober 2023 gælder miljøzonereg-

lerne også for dieseldrevne personbiler uden 

partikelfilter. Hidtil har reglerne om miljøzoner 

kun været gældende for ældre lastbiler, busser 

og varevogne.

De fem miljøzonekommuner, København, 

Frederiksberg, Aarhus, Odense og Aalborg, 

har således besluttet at skærpe kravene i deres 

miljøzoner. Det betyder, at dieseldrevne person-

biler uden partikelfilter pr. 1. oktober 2023 kan  

risikere at få et administrativt bødeforelæg ved 

færdsel i en miljøzone.

På Miljoezoner.dk  kan der findes flere informa-

tioner om miljøzonerne.

Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk. 

Nødretsforordning om fremskyndelse af udbredelsen af  
vedvarende energi 
EU vedtog den 22. december 2022 en råds-

forordning om en ramme for at fremskynde 

udbredelsen af vedvarende energi.

Forordningen har til formål ved midlertidige 

foranstaltninger at øge adgangen til vedvarende 

energi med henblik på at afbøde virkningen af 

de begrænsede energiressourcer og stigende 

priser for EU-borgere og samtidig forbedre 

forsyningssikkerheden.

Forordningen indeholder blandt andet bestem-

melser om kortere sagsbehandlingstider for 

visse typer vedvarende energi-projekter og en 

anerkendelse af, at vedvarende energi -projek-

ter er af væsentlig samfundsinteresse.

Forordningen indfører kortere frister for tilladel-

ser, når der skal installeres solceller og solpaneler 

på bygninger, repowering af kraftværker til ved-

varende energi og installation af varmepumper.

Relevant dansk lovgivning vil blive tilpasset i 

henhold til forordningen. Forordningen trådte i 

kraft den 30. december 2022 og vil have direkte 

virkning i dansk ret.

Mere på: https://veprojekter.dk/nødretsfor-

ordning

Kilde: Energistyrelsen, https://ens.dk

Energistyrelsen uddeler 45 millioner kr. til 69 nye ellastbiler 
Energistyrelsen administrerer en pulje til køb af 

nye brint- og ellastbiler. Formålet med puljen er 

at fremme omstillingen af den tunge vejgods-

transport til fossilfri drift og dermed bidrage til 

den grønne omstilling.

Energistyrelsen havde modtaget 127 ansøgnin-

ger for et samlet beløb på 83,1 mio. kroner ved 

fristens udløb i oktober sidste år.

Energistyrelsen forventer, at de 69 nye ellastbiler 

vil medføre en samlet CO2-fortrængning på 

knap 4.000 ton pr. år over en estimeret levetid 

for ellastbilerne på 14,5 år.

Kilde: Energistyrelsen, https://ens.dk

Tilskud til at øge viden om energifællesskaber og informere om   
vedvarende energiløsninger
Den 14. oktober 2022 udløb fristen for at søge 

om tilskud fra puljen til lokale energifællesska-

ber m.v. 17 projekter havde da søgt om i alt 8,8 

mio. kroner. 11 projekter fik tilsagn.

Puljen til lokale energifællesskaber mv. har 

til formål at støtte informationsprojekter, der 

kan udbrede information, der kan bidrage til 

udviklingen af vedvarende energiløsninger. Den 

har også til formål at støtte større projekter, 

der kan udvikle fælles løsninger til etablering, 

organisering, drift og finansiering af energi-

fællesskaber lokalt, og som kan øge viden om 

energifællesskaberne.

Til disse formål var der afsat i alt 4 mio. kr. i pul-

jen for finansåret 2022. Der var afsat 1 mio. kr. 

til informationsprojekter, og der blev modtaget i 

alt fem ansøgninger til dette. Disse projekter har 

fået tilsagn for i alt 584.000 kr. De resterende 

416.000 kr. blev overført til større projekter.

Der blev modtaget 12 ansøgninger til større pro-

jekter, hvoraf seks ansøgninger var fyldestgø-

rende. Der blev givet tilsagn for i alt 3.416.000 

kr. til større projekter.

Energistyrelsen vil i foråret 2023 evaluere på 

puljen til lokale energifællesskaber m.v. Puljen 

forventes herefter at åbne igen i andet halvår 

af 2023.

Mere om puljen på: Tilskud fra pulje til lokale 

energifællesskaber og lokal forankring af kli-

maomstillingen | Energistyrelsen (ens.dk)

Kilde: Energistyrelsen, https://ens.dk
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Begrænsning af PFAS i EU
En ny gruppe af PFAS er fra den 25. februar 

2023 blevet forbudt at fremstille, markedsføre 

og anvende.

En gruppe af langkædede PFAS (C9-C14 PFCA) 

er fra den 25. februar 2023 blevet forbudt i 

EU, bortset fra visse tidsbegrænsede undta-

gelser. Undtagelserne gælder blandt andet 

for brandslukningsskum, men med flere krav, 

for eksempel at alle udslip skal opsamles ved 

afprøvning.

Stofferne er svært nedbrydelige i naturen og 

ophobes i fødekæden. To af stofferne (PFNA 

og PFDA) er derudover skadelige for mennesker, 

da de blandt andet kan skade det ufødte barn 

og mistænkes for at være kræftfremkaldende.

Enhver, som sælger eller importerer produkter, 

der indeholder C9-C14 PFCA, salte heraf og 

C9-C14 PFCA-beslægtede forbindelser, har 

ansvaret for, at reglerne overholdes, sådan som 

det fremgår af lovgivningen.

Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk. 

PFAS
PFAS vurderes problematiske, da alle stofferne er svært nedbrydelige eller ofte kan nedbrydes til svært 
nedbrydelige stoffer. Om de bedst undersøgte PFAS ved man, at de kan medføre sundhedseffekter såsom 
effekter på leveren og immunsystemet, lavere fødselsvægt og effekter på fertiliteten og/eller det ufødte 
barn. Endvidere mistænkes de også for at være hormonforstyrrende og kræftfremkaldende.

Læs mere om PFAS og lovgivningen af PFAS på: https://mst.dk/service/nyheder/nyhedsarkiv/2023/mar/
flere-pfas-er-nu-blevet-begraenset-i-eu/ 

39 nye projekter skal udvikle alt fra skibsrobotter til PFAS-rensning
Robotter, som skrubber alger og smådyr af 

skibsskrog, genanvendelse og genbrug af 

skrottet elektronik og hurtigere metode til at 

spotte PFAS, er nogle af de 39 projekter, som 

Miljøteknologisk Udviklings- og Demonstrati-

onsprogram (MUDP) har bevilliget ca. 120 mio. 

kr. til i 2022.

 

Ud af 85 ansøgninger er 39 projekter udvalgt af 

bestyrelsen til støtte, og selvom MUDP i 2022 

har en pulje på 120 mio. kroner, har bestyrelsen 

været nødt til at prioritere hårdt i mængden af 

driftige og iderige ansøgere. 

Mere om MUDP på: www.ecoinnovation.dk

Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk. 

Nye værktøjer sætter system i arbejdet med det psykiske   
arbejdsmiljø
Fire nye værktøjer kan hjælpe med at 

styrke trivslen på jeres arbejdsplads.

 

Alle ledere på en arbejdsplads har opgaver, som 

har betydning for det psykiske arbejdsmiljø. Det 

er vigtigt at systematisere og tydeliggøre disse 

opgaver. En god organisering af arbejdet med 

det psykiske arbejdsmiljø sikrer nemlig, at:

• forebyggelsen af et dårligt psykisk arbejds-

miljø integreres i de daglige rutiner,

• ledere og medarbejdere ikke glemmer arbej-

det med at forbedre det psykiske arbejdsmiljø 

og

• ledere og medarbejdere deler og udbreder 

deres viden om de muligheder, udfordringer 

og risici, der er i det psykiske arbejdsmiljø. 

De fire nye værktøjer kan hjælpe jer med at:

• Starte en dialog om emne og ambition 

ved at sætte fokus på, hvor gode I allerede 

er til at skabe et godt psykisk arbejdsmiljø og 

jeres ambitioner

• Forstå jeres psykiske arbejdsmiljø ved at 

hjælpe med at komme fra ønske om forbed-

ring eller et identificeret problem til relevante 

tiltag

• Afklare, hvem der gør, hvad ved at finde 

ud af, hvilke ledelsesopgaver, som er knyttet 

til det psykiske arbejdsmiljø og hvilke ledere, 

som bedst varetager dem

• Undersøge styrker og svagheder ved at 

afdække om jeres system til at arbejde med 

det psykiske arbejdsmiljø skaber den ønskede 

effekt på arbejdsmiljøet og arbejdsmiljøarbej-

det. 

Ansatte i stabsfunktioner eller samarbejds-

organer som fx arbejdsmiljøprofessionelle, 

medlemmer af arbejdsmiljøorganisationen 

eller HR-medarbejdere kan med fordel stå for 

at planlægge og styre arbejdet med at bruge 

et eller flere af de fire værktøjer.

Værktøjerne er målrettet til arbejdsmiljøcertifi-

cerede arbejdspladser og andre arbejdspladser, 

som har flere ledelseslag. Værktøjerne er udvik-

let af Arbejdstilsynet sammen med konsulent-

firmaet Team Arbejdsliv.

Værktøjerne kan findes på: at.dk/arbejdsmiljo-

eproblemer/psykisk-arbejdsmiljoe/om-psykisk- 

arbejdsmiljoe/vaerktoejer-til-ledelse-af-det- 

psykiske-arbejdsmiljoe/

Kilde: www.at.dk nyheder 6. marts 2023
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Vækst i eksport af vandteknologi  
Danmark er verdensførende inden for en række 

vandteknologi-løsninger. Store virksomheder 

som Grundfos, Danfoss, AVK, Kamstrup og 

Novozymes har hver en årlig eksport i milli-

ard-klassen. Men en lang række andre små 

og mellemstore virksomheder og rådgivere 

bidrager også til, at den danske eksport af 

vandteknologi relativt ligger i europæisk top. 

Eksporten af vandteknologi udgør cirka to og 

en halv procent af den samlede, danske eksport, 

hvorfor det er en væsentlig branche for dansk 

økonomi og danske arbejdspladser.

Miljøstyrelsen har analyseret eksporten af 

vandteknologi i 2021. Overordnet peger tallene 

på, at eksporten er inde i en positiv udvikling 

efter nogle år med knap så høje vækstrater. Den danske eksport af vandteknologi voksede 

i 2021 med 8,3 procent i forhold til 2020. Den 

samlede, totale eksport udgjorde i 2021 23,7 

mia. kr. sammenlignet med 21,9 mia. kr. i 2020.

Målet er, at eksporten af dansk vandteknologi 

skal fordobles frem mod 2030.

Miljøstyrelsen samarbejder med Udenrigsmini-

steriets Trade Council og danske ambassader 

om at understøtte eksporten.

Rapporten, Eksport af vandteknologi 2021, 

Orientering fra Miljøstyrelsen nr. 59, februar 

2023, kan fi ndes på  https://www2.mst.dk/

Udgiv/publikationer/2023/02/eksport-af-vand-

teknologi-2021.pdf 

Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk/ 

Eksport af 
vandteknologi

2021

Orientering fra
Miljøstyrelsen nr. 59

Februar 2023

Søg tilskud til udvikling af ny miljøteknologi  
Miljøteknologisk Udviklings- og Demonstrati-

onsprogram, MUDP, har åbnet for ansøgninger 

om tilskud til udvikling, test og demonstration 

af ny miljøteknologi. Der er i 2023 afsat en 

pulje på 122 milioner kr. til projekter, der kan 

bidrage til at løse aktuelle miljø-, natur- eller 

klimaudfordringer.

Midlerne skal bruges til at støtte virksomheder, 

der investerer i nye og mere effektive teknolo-

giske løsninger til de store miljø- og klimaud-

fordringer, samfundet står over for. Projekterne 

skal, ud over at have positiv effekt for miljø, 

natur og klima, bidrage til at styrke Danmarks 

position inden for det grønne område og 

bidrage til vækst og beskæftigelse i Danmark.

Der kan søges om tilskud til gennemførelse af 

følgende projekttyper:

• ETV (Environmental Technology Verifi cation) 

– Ansøgningsfrist 9. maj 2023

• Forprojekter, der afdækker teknologisk gen-

nemførlighed – Ansøgningsfrist 9. maj 2023

• Udviklings-, test- og demonstrationsprojekter 

– Ansøgningsfrist 7. juni 2023

• Fyrtårnsprojekter – Ansøgningsfrist 23. 

august 2023

Se om projekttyperne og krav til ansøgninger på 

MUDP's hjemmeside: www.ecoinnovation.dk

MUDP holder informationsmøder i uge 15. Mø-

derne afholdes fysisk i hhv. Aarhus og Odense.

Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk/ 

Covid-19 har igen i 2022 medført en stigning i antallet af    
arbejdsulykker
Arbejdstilsynets årsopgørelse 2022 viser, at 

der i 2022 blev anmeldt 90.437 arbejdsulykker 

til Arbejdstilsynet. Det er det højeste antal 

nogensinde. Ca. halvdelen af ulykkerne i 2022 

vedrører covid-19.

Kilde: www.at.dk nyheder 10. marts 2023
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Virksomheder for biodiversitet 
– sæt de grønne arealer fri
Få din virksomheds arealer til at summe af insekter. At have moget smukt at se på. Øger medarbejdernes 
trivsel, og viser jeres kunder at I tør gå forrest og slå et slag for biodiversiteten.

Af Glostrup Kommune, Center for Miljø og Teknik

En metode, der alt for ofte overses, er omlæg-

ning af virksomheders arealer til noget mere 

naturligt. Langt de fleste virksomheder har 

store, kortklippede græsplæner og omfangsrige 

bøgepur. Det er kun meget få arter, der trives 

i disse miljøer. Selvom bøgepur genlyder med 

fuglekvidder i foråret, indeholder buskadset 

ikke meget mad til fuglene eller andre dyr. Det 

samme gælder græsplænerne.

Mere biodiversitet
Heldigvis kræver det kun få midler at omlægge 

disse artsfattige arealer til noget mere livgiven-

de. Hvor det før i tiden var højeste mode at 

holde de grønne arealer ekstremt veltrimmede 

omkring virksomhederne, er det i dag helt an-

derledes. Det skal nemlig være vildt. 

I store dele af landet er staten, kommuner og 

masser af private allerede i gang med at gøre 

deres arealer og haver vilde, herunder Glostrup 

Kommune. Når man inviterer naturen ind, og 

lader det hele blive lidt mere vildt, tager det kun 

ganske kort tid, før man begynder at se flere, 

vilde blomster, buske og træer. Når først der er 

kommet flere vilde planter til, kommer dyreli-

vet helt automatisk. Svirrefluer, sommerfugle, 

guldsmede og fugle i mange farver skaber hen 

over det meste af året et vidunderligt og roligt 

miljø med deres summen og pippen, hvor der 

før var stille. 

Luften ændrer sig også, giver flere sanseindtryk 

og føles rarere og renere. Jeres medarbejdere 

kan fortrække til en smuk eng og spise deres 

frokost udenfor i det fri eller sidde i skyggen af 

et frugttræ, når det bliver for varmt. 

I 2022 etablerede Vej og Park bede med vilde 

blomster i samarbejde med udlejningsvirk-

somheden Whilborgs. Her blev der etableret 

blomsterbede på græsarealerne langs med Ejby 

Industrivej. Det har højnet biodiversiteten og det 

visuelle udtryk i området.

Betingelsen for, at kommunen vil indgå et 

sådant samarbejde er, at det skal tilgodese 

hensyn til både biodiversitet og byens udtryk. 

Vil du høre mere kan du kontakte Vej og Park 

på telefon 2022 9407.

Vild natur omkring Jeres virksomhed
I dag er det sådan, at folk vil se liv i deres haver. 

Haverne skal være vildere med buske og træer, 

der ikke klippes, hjemmehørende arter plan-

tes og sås i stedet for udenlandske. Kvas- og 

stenbunker står som høje til smådyr, vandhuller 

graves til padder, græsplænen bliver kun slået 

to gange om året og det afklippede plantema-

teriale fjernes. Med andre ord er natur blevet 

trendy. Det signalerer overskud, engagement og 

viljen til at gøre noget for miljøet. Natur hitter 

også i medierne, hvor senest DR lavede doku-

mentarer såsom ”Giv os naturen tilbage” og 

”Vilde, vidunderlige Danmark”, der var meget 

populære hos danskerne.

Sådan skaber I mere biodiversitet på 
Jeres arealer
Alle disse tiltag for biodiversiteten kan overføres 

til virksomheders grønne arealer 1:1. Nemmest 

er at starte med at lade græsset gro. Derefter 

slår man i 10-15 cm’s højde én gang i foråret 

(april) og én gang i efteråret (oktober). Det er 

Samarbejde med Vej og Park 
Glostrup Kommunes Vej og Park vil gerne indgå 

et samarbejde med virksomheder, som vil gøre 

deres arealer ud til offentlig vej mere vilde til 

glæde for både insekter og borgere.



10

} Fortsat fra side 9

helt essentielt, at man fjerner det afklippede 

materiale. Lad det gerne ligge et par dage, så de 

vilde blomster, der er dukket op i plænen, kan 

smide alle deres frø. Det handler om at hæmme 

græsset, så blomsterne får lys og plads, og at 

fjerne næring fra den næringsrige muldjord. 

Jo mindre næring, jo bedre mulighed for et 

rigt planteliv med mange, forskellige blomster.

Af Glostrup Kommune,  
Center for Miljø og Teknik

Hvert år skal vi som miljømyndighed føre tilsyn 

med et antal lokale virksomheder, der har 

egentlig produktion eller arbejder på en måde, 

der kan påvirke miljøet. Der er fastsat regler om, 

at virksomheder minimum skal have tilsyn hvert 

3 år. Produktionsvirksomheder, der ikke har en 

miljøgodkendelse, skal have tilsyn minimum 

hvert 6 år. 

Miljøtilsyn (basis tilsyn) i 2023
I 2023 vil Glostrup Kommune udføre i alt 18 

miljøtilsyn på tilsynspligtige virksomheder, hvor 

vi gennemgår deres samlede miljøforhold. Et 

basistilsyn vil altid omfatte mindst ét fysisk 

tilsyn, men kan også bestå af flere tilsynsbesøg 

samt en gennemgang af virksomhedens do-

kumenter for egenkontrol, tømningsattest for 

olieudskiller mv.

Vi varsler oftest miljøtilsynet, men nogle gange 

kommer vi uanmeldt.

Tilsynskampagner i 2023
Glostrup Kommune skal udføre 2 lovpligtige 

tilsynskampagner om året. I 2023 vil vi fort-

sætte sidste årskampagne mod miljøfremmede 

Miljøtilsyn i 2023
Er I udvalgt til at få tilsyn på virksomheden i år? Glostrup Kommune fører tilsyn med miljøforhold på 
lokale virksomheder. Her kan I se, hvilke virksomheder, vi har planlagt tilsyn på i løbet af 2023.

stoffer i spildevandet og en kampagne omkring 

sortering af affald.

 

Kampagnen er en fortsættelse af sidste års 

kampagne om spildevand, der blev udført i 

En anden og muligvis bedre metode er at 

skrabe det øverste muldlag af plænen, så den 

næringsfattige råjord blotlægges. Efterfølgende 

kan man blot lade den være og lade naturen 

flytte ind – den skal nemlig nok komme. Kan 

man ikke vente, kan man så en frøblanding med 

hjemmehørende planter (uden græs). Det er 

nemlig ikke nok at sørge for mad til insekterne. 

De skal også have et sted at lægge æg til deres 

næste generationer, og det vil de helst ikke på 

eller i arter, der ikke er hjemmehørende.

Kom med på bølgen, udnyt tidens trend og vær 

med til at bane vejen for andre virksomheds-

ejere. Vis kunderne, at din virksomhed tør gå 

forrest og slå et slag for biodiversiteten!

Har I nogle spørgsmål, er I velkommen til at 

kontakte Glostrup Kommunes Miljøteam,  

miljo@glostrup.dk
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Glostrup Kommune skal desuden udføre 2 
lovpligtige tilsynskampagner. I år bliver det
1. Kampagne - Spildevand og miljø-

fremmede stoffer
 Virksomheder bliver udvalgt senere
2. Kampagne - Affaldssortering 
 Virksomheder bliver udvalgt senere

I 2023 vil Glostrup Kommune udføre miljøtilsyn på nedenstående 
tilsynspligtige virksomheder. Udover de planlagte tilsyn 
foretager vi hvert år en række ikke-planlagte tilsyn.

samarbejde med kommunerne i BIOFOS, som 

er det fælles renseanlæg, kommunerne leder 

spildevand til rensning hos. Der blev undersøgt 

for kilder til miljøproblematiske stoffer i spilde-

vandet. Det gælder stoffer som PFOS, Biphenol 

A, Zink, Tin, Kviksølv. I 2023 vil vi fortsætte med 

at opspore miljøfremmede stoffer, men også 

arbejde med nye spildevandstilladelser, så de 

kan undgå at komme i spildevandet.   

Kampagnen om affaldssorterting er en indsat 

i forhold til implementering af de nye regler, 

der trådte i kraft pr. 1.1.2023. Reglerne i 

affaldsbekendtgørelse fastsætter, at virksom-

heder skal sortere deres husholdningslignende 

affald efter de samme sorteringskriterier som 

private husholdninger. Det er typisk affald, der 

i sammensætning minder om affald fra private 

husholdninger. I alt er der tale om 10 typer af 

affald: mad-, papir-, pap-, glas-, metal-, plast-, 

mad- og drikkekarton, tekstilaffald, farligt affald 

og restaffald.

Reglerne skal sikre, at virksomheder sorterer 

affaldet i endnu højere grad – også når man er 

på arbejde. I er godt i gang, men der er poten-

tiale for, at vi kan blive endnu bedre og sortere 

flere typer affald.

Hvis I også har produktionsaffald, skal det sta- 

dig sorteres efter de krav, der har været 

gældende siden 2010. Se www.glostrup.dk/

erhvervsaffald 

Betaling for miljøtilsyn
Miljøtilsyn er omfattet af reglerne for brugerbe-

taling. Det betyder, at I skal betale for den tid, 

kommunen bruger på at forberede, foretage og 

følge op på tilsyn på jeres virksomhed. Det vil 

sige, at jo mindre tid vi bruger på sagsbehand-

ling og tilsyn, desto færre timer skal I betale 

for. I 2023 er timeprisen for miljøtilsyn 451,36 

kr. Har vi været på tilsyn hos jer mellem den 1. 

november 2022 og 31. oktober 2023, vil I blive 

opkrævet betaling herfor i november 2023.

Akutte og andre tilsyn
Udover de planlagte tilsyn foretager vi hvert 

år en række ikke-planlagte tilsyn. Det sker ek-

sempelvis i forbindelse med oliespild eller andre 

akutte miljøuheld. Desuden tager vi også på 

tilsyn, hvis der åbner en ny tilsynspligtig virksom-

hed i kommunen, eller vi modtager klager over 

for eksempel støj eller lugt fra en virksomhed.

MILJØTILSYN KAP. 5 VIRKSOMHEDER 
(5 STK)
• Unicon
• Glostrup Vestergård containerplads
• HCS (organisk affald)
• HCS (genbrugsplads)
• Glostrup krematorie

MILJØTILSYN VED ØVRIGE VIRKSOMHEDER (12 STK)
• Organichwash
• Bertel O. Steen Power 

Solutions
• Andersen og Martini
• Autohuset Glostrup
• Ad Auto

• Nielsen og Smith
• Vangskov Biler 
• DM Autoservice
• Auto Dieselværkstedet
• Paschal Danmark
• Rentokil (måttevaskeri)



GLOSTRUP MILJØAVIS udgives af Glostrup Kommune 
Avisen er rettet mod virksomheder i Glostrup og udgives 3 – 4 gange om året. 
Dens indhold tilrettelægges i et samarbejde mellem Glostrup Kommune og Alberts lund,  
Brøndby og Solrød Kommuner.
Redaktion: Glostrup Kommune, Center for Miljø og Teknik, miljo.teknik@glostrup.dk 
Ansvarshavende redaktør: Michael Seifert, michael.seifert@glostrup.dk
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af ISO 26001 for social ansvarlighed) og OHSAS 18001 arbejdsmiljøcertificering.  
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Erhvervsservice-
strategi med afsæt  
i virkeligheden

Af Glostrup Kommune,  
Center for Borger og Arbejdsmarked

Formålet med Glostrup Kommunes erhvervsser-

vicestrategi er at rammesætte et professionelt, 

proaktivt og smidigt samarbejde mellem lokale 

virksomheder og Glostrup Kommune. Dette for 

at understøtte virksomhedernes mulighed for 

vækst og effektiv virksomhedsdrift, til gavn for 

både virksomhederne og deres medarbejdere, 

og for Glostrup Kommunes borgere.

Glostrup Kommune har en ambition om, at er-

hvervslivet skal opleve kommunen som en seriøs 

sparringspartner, der er indstillet på at lytte til 

erhvervslivets ønsker og behov. En tæt dialog, 

med mulighed for gensidige partnerskaber, er 

befordrende for udviklingen af erhvervslivet og 

Glostrup Kommune.

Hovedtemaerne i erhvervsservicestrategien er: 

• Flere i beskæftigelse og uddannelse

• Sammenhængende transportmuligheder

• Effektiv bygge- og miljøsagsbehandling

• Aktivt samarbejde og synlighed vedrørende 

indkøb og udbud

• En aktiv by

Glostrup Erhvervsambassadør
Hvis du som virksomhed, har brug for sparring 

eller rådgivning i forhold til erhvervsfremme-

systemet eller i forhold til kontakt med kom-

munen, så kontakt gerne Erhvervsambassadør 

Dorthe Kjerulf dorthe.kjerulf@glostrup.dk  

Glostrup skal være et attraktivt sted at etablere og drive virksomhed. 
Der arbejdes på en nye erhvervsservicestrategi, der forventes vedtaget 
til sommer.




